清远市高新技术企业协会

关于开展2022年“创新清远”科技进步奖申报工作的通知

各相关单位和个人：

为落实《国务院办公厅印发关于深化科技奖励制度改革方案的通知》和《广东省关于深化科技奖励制度改革的方案》的部署和要求，激励社会自主创新、激发人才创造活力、营造良好创业氛围，充分发挥科技奖励激励自主创新的积极作用，根据《“创新清远”科学技术奖奖励办法》，现就2022年“‘创新清远’科技进步奖”（以下简称“科技进步奖”）申报事项通知如下：
一、奖项设置
科技进步奖设一、二等奖两个等级，其中一等奖不超过（含）10名，二等奖若干名。

二、评选范围和要求

科技进步奖申报对象为清远市内企事业单位、大中专院校、社会组织和个人，评选范围为工程与技术科学、农业科学、医药科学三大学科，以国家支持的高新技术产业、农林畜牧水产和医疗卫生等领域为主，对在完成和应用推广创新性科学技术成果，促进我市科技进步和经济社会发展做出突出贡献的个人和组织给予奖励。

前款所称创新性科学技术成果，应当具备以下条件：
（一）技术创新性突出，技术经济指标先进；

（二）经转化应用，创造显著经济效益、社会效益、生态环境效益；

（三）在推动行业科技进步、改善民生等方面有重大贡

献。

“显著经济效益”是在科学技术活动中，特别是在高新技术领域取得系列或者重大技术发明，并以市场为导向，积极推动科技成果转化，实现产业化，创造了显著的经济效益；“显著社会效益”是指改善生态环境，改善民生等方面有明显进步。
三、申报条件

申报“创新清远”科技进步奖的项目，必须同时具备下列基本条件：

申报对象必须是在我市注册并经营2年以上的独立法人单位，或在我市缴纳社保6个月以上的个人，且项目在我市实施2年以上；

参评项目主要成果在我市取得并应用；

参评项目或成果必须具有自主知识产权；

参评项目原则上需获得所在地科技主管部门提名，第一完成单位为市直单位的可自荐。

存在下列情况之一的，不得申请：

已获得省级（含）以上科学技术奖励的项目；

依照法律法规规定成果的完成形式需要取得而未取得行政许可的项目；

未解密的保密项目；

知识产权、项目完成单位或完成人等方面存在争议， 或未按要求取得法律、行政法规规定许可证的项目；

尚未结题验收的各级科技计划项目。

其他申报要求

完成单位是独立法人单位，第一完成单位应在我市注册；参评项目如通过科学技术评价的应提供相应的评价证明；列入国家、省级或市级计划支持的项目，应当提供结题验收证明；
参评项目所列论文、专著应在国内为主完成，知识产权应归国内所有；论文署名第一单位为国外单位的，不得作为申报奖项的代表性论文专著；

成果已整体应用2年及以上，并需按照管理办法有关要求提供应用情况和效果（效益）佐证材料；涉及有行政许可审批要求的，必须提交相应的行业许可证明材料；

同等条件下，优先支持在重大卫生、公共安全事件中发挥重要作用的技术成果；对在新型冠状病毒肺炎疫情防控中发挥重要作用的科技成果，不受论文专著公开发表、行政许可审批或整体技术应用“满2年以上”的限制，第一完成单位需提供情况说明作为附件；

参评项目所使用的的成果应为非涉密成果且无知识产权权属纠纷；代表性论文、专著的第一作者或通讯作者（主编或副主编）、发明专利的发明人、专利权人、成果登记以及成果评价中所列的完成人未列入项目完成人的，以及论文署名第一的单位、知识产权的权利人、成果登记以及成果评价中所列的完成单位未列入项目主要完成单位的，必须征得其个人或单位同意，并出具《同意不参与报奖声明》；项目第一完成人须亲笔签署承诺函；

已进入评审的项目原则上不可更改或增减完成人及完成单位，由完成单位发函并经评审委员会同意后，方可撤销评审；
科技进步奖的候选人、团队及完成单位信用良好，无重大违法记录，未被列入失信名单。
四、申报及评审流程

（一）通过清远市科学技术局官方网站或“清远科技服务”微信服务号下载《“创新清远”科技进步奖申报书》；
（二）按要求填写《“创新清远”科技进步奖申报书》和准备相关附件材料；
（三）评审分三个环节进行：

第一环节：由评选办公室进行材料形式审查；

第二环节：由专业评审组进行技术评审；

第三环节：由评审委员会结合答辩情况进行综合评审，必要时进行现场考察。
五、报送形式
电子材料：申报单位将申报书及附件材料以PDF格式（按“项目名称+申报单位”压缩命名）于2022年6月17日前发送至评选办公室进行形式审查，邮箱：qyhtea@vip.126.com；
纸质材料：评选办公室于2022年6月28日前将形式审查结果反馈至申报单位，申报单位按要求将申报书及附件材料以A4双面打印，竖向左侧胶装成册（一式一份），经所在地科技主管部门提名盖章后于2022年7月6日前提交至评选办公室；（入围综合评审环节的项目另行通知补交纸质材料）

逾期未提交材料的不予受理。
六、其他事项

“创新清远”科技进步奖的申报不收取任何费用。

七、联系方式

联 系 人：吴泳芳   0763-3639145

联系地址：清远市清城区银泉北路3号社科中心11楼
                           清远市高新技术企业协会

                               2022年5月7日
附件：《“创新清远”科技进步奖申报书》

清远市高新技术企业协会           2022年5月7日印发